[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ № 7
13.01.2014г.                                                                                         г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее Комиссия Иркутского УФАС России) в составе: ******, при участии представителей ГУ Территориальный фонд обязательного медицинского страхования граждан Иркутской области (далее заказчик), членов котировочной комиссии заказчика *****, в отсутствие представителя ООО «Сибирь», уведомленного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения жалобы, и в результате осуществления внеплановой проверки, руководствуясь ч. 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении заказов), ч. 1 ст.112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 02.07.2013) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №  498,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «Сибирь» (далее по тексту заявитель) на действия котировочной комиссии ГУ Территориальный фонд обязательного медицинского страхования граждан Иркутской области, связанные с отклонением котировочной заявки при проведении запроса котировок (№извещения 0234200000113000036) на право заключения государственного контракта на поставку автомобильных шин (далее запрос котировок). Заявитель считает, что комиссией нарушены требования ч.3 ст.47 Закона о размещении заказов, в связи с отклонением котировочной заявки как несоответствующей требованиям извещения о проведении запроса котировок, в связи тем, что заявке отсутствуют сведения о валюте, в которой участником рассчитана цена товара, а указана только величина 134576-00. Заявитель ссылается на требования ст.44 Закона о размещении заказов, и считает, что законодательством не установлены требования к указанию валюты. Заявка ООО «Сибирь» содержит согласие исполнить условия контракта, указанные в извещении, которое содержит сведения о максимальной цене контракта в рублях.
Заказчик на жалобу заявителя представил возражение, согласно которым не согласен с доводами жалобы заявителя. В обоснование возражений указал, что согласно извещения о проведении запроса котировок на поставку автомобильных шин, утвержденному приказом ГУ ТФОМС граждан Иркутской области от 16.12.2013 г. № 99а (форма котировочной заявки - Приложение № 1 к Извещению), п.5 ст. 44 Закона о размещении заказов, котировочная заявка должна содержать сведения о цене товара. В котировочной заявке заявителя цена товара обозначена величиной в размере 134576-00. При этом, в заявке не определена валюта или иная единица, в которой выражена указанная величина, и невозможно установить, сколько рублей требует за товар заявитель. Заказчик в обоснование возражений ссылается на требования ч. 1 ст. 423 Гражданского кодекса РФ, согласно которому по возмездному договору сторона за исполнение своих обязанностей должна получить плату или иное встречное предоставление, а также на положения ст. 317 Гражданского кодекса РФ, в силу которой денежные обязательства должны быть выражены в рублях или подлежит оплате в рублях в сумме, эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте или в условных денежных единицах (экю, «специальных правах заимствования»). При этом законодательство допускает выражение денежных обязательств в других денежных единицах с пересчетом их по соответствующему курсу на рубли, если сама оплата предусмотрена в рублях.

Комиссия Иркутского УФАС России, рассмотрев жалобу заявителя, возражения заказчика, установила следующее.

Приказом заказчика от 16.12.2013 г. № 99а утверждено извещение о проведении запроса котировок на поставку автомобильных шин. 16.12.2013г. извещение о проведении запроса котировок размещено на официальном сайте РФ для размещения информации о размещении заказов.
Согласно формы котировочной заявки (Приложение № 1 к извещению) котировочная заявка должна содержать сведения о цене товара.

В извещении установлено, что оплата товара будет осуществляться в российских рублях, то есть заказчик определил валюту, в которой будет исполнять свои обязательства по оплате поставленного товара, и установил максимальную цену которую может заплатить за товар – это 141 920, 00 рублей.

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок от 24.12.2013г. котировочной комиссией заказчика принято решение отклонить заявку заявителя, в связи с несоответствием требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, а именно в заявке отсутствуют сведения о валюте, в которой участником рассчитана цена товара, указан величина 134576-00.
В силу п. 5 ст.44 Закона о размещении заказов, котировочная заявка должна содержать сведения о цене товара … .

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в котировочной заявке заявителя содержится величина в размере 134576-00., при этом не определена валюта или иная единица, в которой выражена указанная величина, т.е. фактически отсутствуют сведения о цене предложенного товара в российских рублях, что не соответствует требованиям извещения о проведении запроса котировок.
В соответствии с ч.3 ст.47 Закона о размещении заказов, котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях котировочной комиссии заказчика, отклонившей заявку заявителя нарушений Закона о размещении заказов.
Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, рассмотрев жалобу заявителя, руководствуясь ч. 6 ст. 60 ФЗ от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», ч. 1 ст.112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 02.07.2013) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Сибирь» необоснованной.

2. Направить копию решения заявителю, заказчику.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
3